
σελίδα 1 από 22

ΘΕΜΑ: Πρόσκληση υποβολής προσφοράς για «Υπηρεσίες διοργάνωσης εκδηλώσεων στα πλαίσια 
του προγράμματος INTERREG EUROPE 2021 – 2027, με τίτλο: Festive Pathways to a Sustainable 
Tomorrow/Εορταστικά μονοπάτια για ένα βιώσιμο αύριο» 

Η Περιφέρεια Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης έχοντας υπόψη την κείμενη νομοθεσία και τις κατ΄ 
εξουσιοδότηση αυτής εκδοθείσες κανονιστικές πράξεις, όπως ισχύουν και ιδίως: 

1. Τον ν. 4412/2016 (Α’ 147) “Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή 
στις Οδηγίες 2014/24/ ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Άρθρο 118),

2. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ Α΄ 87) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως έχουν τροποποιηθεί και ισχύουν.

3. Τις διατάξεις του Π.Δ.144/2010 (Α΄ 237) «Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας 
και Θράκης» ως τροποποιήθηκε και ισχύει.

4. Τον ν.2690/1999 (Α' 45) “Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις” και 
ιδίως των άρθρων 7 και 13 έως 15,

5. τον ν. 3861/2010 (Α’ 112) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και 
πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο 
"Πρόγραμμα Διαύγεια" και άλλες διατάξεις”,

6. Τον ν. 3548/2007 (Α’ 68) «Καταχώριση δημοσιεύσεων των φορέων του Δημοσίου στο νομαρχιακό 
και τοπικό Τύπο και άλλες διατάξεις», 

7. τον ν. 4013/2011 (Α’ 204) «Σύσταση ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων και 
Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων…»,

8. Τον Ν. 4071/2012 (ΦΕΚ 85/Α’/11-04-2012) «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την 
αυτοδιοίκηση και την αποκεντρωμένη διοίκηση Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/50/ΕΚ» 

9. τον ν. 4250/2014 (Α' 74) «Διοικητικές Απλουστεύσεις - Καταργήσεις, Συγχωνεύσεις Νομικών 
Προσώπων και Υπηρεσιών του Δημοσίου Τομέα-Τροποποίηση Διατάξεων του π.δ. 318/1992 
(Α΄161) και λοιπές ρυθμίσεις» και ειδικότερα τις διατάξεις του άρθρου 1,  

10. Την παρ. Ζ του ν. 4152/2013 (Α’ 107) «Προσαρμογή της ελληνικής νομοθεσίας στην Οδηγία 
2011/7 της 16.2.2011 για την καταπολέμηση των καθυστερήσεων πληρωμών στις εμπορικές 
συναλλαγές»,

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ 

ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΑΚΗΣ
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ
 

Ταχ. Δ/νση: Γ. Κακουλίδη 1, Κομοτηνή
Ταχ. Κωδ.: 69132  
Πληροφορίες: Ανθή Παναγιώτου
Τηλέφωνο: 25313-52112
Email: euprojects@pamth.gov.gr Προς: 

ΝΕΓΙΑΝΝΗΣ Ν & ΣΙΑ ΕΕ
Λ. Δημοκρατίας 275 
Αλεξανδρούπολη, 68100
Τηλ: 2551305043

 Email: nn@adv4u.gr

00040539060004053906

mailto:nn@adv4u.gr




σελίδα 2 από 22

11. Τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 8 του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - 
Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και 
άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 47/τ. Α΄/11-05-2015), όπως ισχύει.

12. Τον ν. 4601/2019 (Α’ 44) «Εταιρικοί µετασχηµατισµοί και εναρµόνιση του νοµοθετικού πλαισίου 
µε τις διατάξεις της Οδηγίας 2014/55/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου της 
16ης Απριλίου 2014 για την έκδοση ηλεκτρονικών τιµολογίων στο πλαίσιο δηµόσιων συµβάσεων 
και λοιπές διατάξεις»,

13. Τον ν. 4624/2019 (Α’ 137) «Αρχή Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα 
εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 
της 27ης Απριλίου 2016 για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/680 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 και άλλες 
διατάξεις»,

14. Τον ν. 4727/2020 (Α’ 184) «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) – Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες 
(Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972 και άλλες διατάξεις», 

15. Το Π.Δ. 28/2015 (Α' 34) “Κωδικοποίηση διατάξεων για την πρόσβαση σε δημόσια έγγραφα και 
στοιχεία”, 

16. Το Π.Δ. 80/2016 (Α΄145) “Ανάληψη υποχρεώσεων από τους Διατάκτες”,
17. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1059 ΤΟΥ ΕΥΡΩΠΑΪΚΟΥ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΙΟΥ ΚΑΙ ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ της 24ης 

Ιουνίου 2021 για τις ειδικές διατάξεις που διέπουν τον στόχο «Ευρωπαϊκή εδαφική συνεργασία» 
(Interreg), ο οποίος υποστηρίζεται από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και τους 
μηχανισμούς εξωτερικής χρηματοδότησης.

18. Τη με αρ. 57654 (Β’ 1781/23.5.2017) Απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης 
«Ρύθμιση ειδικότερων θεμάτων λειτουργίας και διαχείρισης του Κεντρικού Ηλεκτρονικού 
Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων (ΚΗΜΔΗΣ) του Υπουργείου Οικονομίας και Ανάπτυξης»,

19. Την υπ’ αριθμ. Κ.Υ.Α. 52445 ΕΞ 2023 (B’ 2385/12.04.2023) «Υποχρέωση υποβολής ηλεκτρονικών 
τιμολογίων από τους οικονομικούς φορείς»,

20. Την αρ. πρωτ. 1572/12/10.1.2025 (ΑΔΑ ΨΥΤΜ7ΛΒ-7ΔΗ) απόφαση του Περιφερειάρχη ΑΜΘ με 
θέμα «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον Εκτελεστικό Γραμματέα της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας και Θράκης και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής».

21. Την υπ’ αριθ. 24/2025 (ΑΔΑ: ΨΛΥΞ79Β-ΥΦΝ) απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου με θέμα 
«Έγκριση του Προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2025 της Περιφέρειας ΑΜΘ.  

22. Την με αρ. Πρωτ. 119/15-01-2024 Απόφαση Ένταξης της Πράξης «Festive Pathways to a 
Sustainable Tomorrow / Εορταστικά μονοπάτια για ένα βιώσιμο αύριο» και ακρωνύμιο 
«EUFEAST» στο ΑΠΔΕ 2025 ΣΑΕΠ  2025ΕΠ33120003 και ένταξη στο Πρόγραμμα «INTERREG 
EUROPE 2021-2027».

23. Την από 02/04/2025 Docusign Envelope ID: 8965B1EB-E518-4222-8ECF-CC4F074C2460 Σύμβαση 
Επιχορήγησης (Subsidy Contract), μεταξύ της Περιφέρειας Hauts-de-France,  , η οποία ασκεί 
καθήκοντα Διαχειριστικής Αρχής  του ευρωπαϊκού προγράμματος εδαφικής συνεργασίας  
Interreg EUROPE 2021 – 2027   και της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης (ΠΑΜΘ) ως 
συντονιστή δικαιούχου, με την οποία καθορίστηκαν οι όροι, οι ειδικότερες προϋποθέσεις της 
χρηματοδότησης του έργου «EUFEAST” του προγράμματος «Interreg EUROPE  2021-2027», στο 
οποίο η Περιφέρεια ΑΜΘ συμμετέχει ως επικεφαλής εταίρος. 

24. Το Απόσπασμα του υπ’ αριθ. πρακτικού 17/2025 της Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας 
ΑΜΘ (αρ. απόφασης 352/20245 – ΑΔΑ: 9ΗΤΠ7ΛΒ-ΧΥΠ) που εγκρίνει την συμμετοχή της 
Περιφέρειας ΑΜΘ στο έργο με Τίτλο: «Festive Pathways to a Sustainable Tomorrow / Εορταστικά 
μονοπάτια για ένα βιώσιμο αύριο» και ακρωνύμιο «EUFEAST» του Προγράμματος «INTERREG 
EUROPE 2021-2027». 

25. Το αίτημα Ανάληψης Υποχρέωσης Α. Π.: οικ. 213421/1067 (ΑΔΑΜ: 26REQ018334847) 
(Πρωτογενές)





σελίδα 3 από 22

26. Την  ΑΑΥ: 2055 με αριθ. πρωτ.: Δ.Ο. 3053/ 10-07-2025  (ΑΔΑ: 9ΛΕ17ΛΒ – 67Χ) Απόφαση 
Πολυετούς Ανάληψης Υποχρέωσης σε βάρος του Κ.Α.Ε 00.071.9919.0010 (ΑΔΑΜ: 
26REQ018334240 ) (Εγκεκριμένο)

27. Τις ειδικότερες δράσεις του έργου, όπως αυτές αναφέρονται στο τεχνικό δελτίο του έργου και 
είναι σύμφωνες με το εγχειρίδιο του προγράμματος.

28. Τις υποχρεώσεις της Περιφέρειας ΑΜΘ που απορρέουν στο πλαίσιο υλοποίησης του ανωτέρω 
έργου. 

29. τις διατάξεις των σε εκτέλεση των ανωτέρω νόμων, εκδοθεισών κανονιστικών πράξεων, τις 
λοιπές διατάξεις που αναφέρονται ρητά ή απορρέουν από τα οριζόμενα στα συμβατικά τεύχη της 
παρούσας, καθώς και του συνόλου των διατάξεων του ασφαλιστικού, εργατικού, κοινωνικού, 
περιβαλλοντικού και φορολογικού δικαίου που διέπει την ανάθεση και εκτέλεση της παρούσας 
σύμβασης, έστω και αν δεν αναφέρονται ρητά παραπάνω.





σελίδα 4 από 22

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε

την κλήση του οικονομικού φορέα με στοιχεία: 

o Επωνυμία: ΝΕΓΙΑΝΝΗΣ Ν & ΣΙΑ ΕΕ
o ΑΦΜ: 800810397
o ΔΟΥ: Αλεξανδρούπολης
o Διεύθυνση: Λ. Δημοκρατίας 275, Αλεξανδρούπολη, 68100
o τηλ: 2551305043
o email: nn@adv4u.gr

όπως υποβάλει προσφορά στο πλαίσιο υλοποίησης της πράξης με στοιχεία:

▪ Τίτλος πράξης: Υπηρεσίες διοργάνωσης εκδηλώσεων στα πλαίσια 
του έργου διασυνοριακής συνεργασίας: Festive Pathways to 
a Sustainable Tomorrow / Εορταστικά μονοπάτια για ένα 
βιώσιμο αύριο 

▪ Χρηματοδότηση: Ενωσιακή και Εθνική Συμμετοχή μέσω ΠΔΕ 
▪ ΚΑΕ: 00.071.9919.0010
▪ ΑΔΑ Ανάληψης: 9ΛΕ17ΛΒ-67Χ
▪ CPV:  79952000-2 - Υπηρεσίες εκδηλώσεων

Η σχετική πρόσκληση με τα παραρτήματά της αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας 
απόφασης και θα αποσταλεί με ηλεκτρονική αλληλογραφία.

O Περιφερειάρχης 
Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης

Χριστόδουλος Τοψίδης





σελίδα 5 από 22

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ

Για υποβολή  προσφοράς  :   

«Υπηρεσίες διοργάνωσης εκδηλώσεων στα πλαίσια του έργου διασυνοριακής συνεργασίας: 
Festive Pathways to a Sustainable Tomorrow /Εορταστικά μονοπάτια για ένα βιώσιμο 

αύριο»

1. Στοιχεία Επικοινωνίας Αναθέτουσας Αρχής 
▪ Επωνυμία: Διεύθυνση Αναπτυξιακού Προγραμματισμού 

Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης
▪ Διεύθυνση: Γ. Κακουλίδη 1, 69132, Κομοτηνή
▪ Τηλέφωνο: 25313 52162
▪ Πληροφορίες: Ανθή Παναγιώτου
▪ Τηλέφωνο: 25313 52112
▪ Email: euprojects@pamth.gov.gr

Η Αναθέτουσα Αρχή είναι η Περιφερειακή Αρχή. Η κύρια δραστηριότητα της Αναθέτουσας Αρχής 
είναι Γενικές Δημόσιες Υπηρεσίες

Κάθε είδους επικοινωνία και ανταλλαγή πληροφοριών πραγματοποιείται είτε εγγράφως είτε μέσω 
ηλεκτρονικής αλληλογραφίας

2. Δημοσιότητα πρόσκλησης
Η Πρόσκληση  θα καταχωρηθεί στο διαδίκτυο, στην ιστοσελίδα της αναθέτουσας αρχής, στη 
διεύθυνση (URL): www.pamth.gov.gr στην διαδρομή: «Προκηρύξεις».





σελίδα 6 από 22

3. Προθεσμία παραλαβής προσφοράς
Καταληκτική ημερομηνία παραλαβής προσφοράς είναι η Δευτέρα 26 Ιανουαρίου 2026.  

4. Περιγραφή φυσικού αντικειμένου
Το αντικείμενο της σύμβασης αφορά επιμέρους δράσεις του έργου διασυνοριακής συνεργασίας με 
τίτλο: «Festive Pathways to a Sustainable Tomorrow / Εορταστικά μονοπάτια για ένα βιώσιμο αύριο» 
στα πλαίσια του Προγράμματος «INTERREG EUROPE 2021-2027» και συγκεκριμένα, υλοποίηση των 
παρακάτω:

ΔΡΑΣΕΙΣ ΠΟΣΟΤΗΤΑ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΠΑΡΑΔΟΤΕΩΝ ΑΞΙΑ ΜΕ ΦΠΑ

Δράση 5:  Οργάνωση 
Περιφερειακής συνάντηση 
ενδιαφερομένων φορέων για 
τον καθορισμό της στρατηγικής 
για τη διανομή της έρευνας 
στους τοπικούς χρήστες-
στόχους.  

1  2 project Banners, Ατζέντα, 
πρόσκληση, minutes, 
φωτογραφικό υλικό των 
regional seminars και 
stakeholder meet-ups 

 Λίστες συμμετεχόντων 
 Δελτίο τύπου
 Τεχνική υποστήριξη σε 

διοργάνωση 
διαπεριφερειακών/τοπικών 
meetings (2ο εξάμηνο 
υλοποίησης)

3000

Δράση10: Οργάνωση 
Περιφερειακού Σεμιναρίου για 
την ενίσχυση της ανταλλαγής 
γνώσεων και τη βελτίωση της 
διαχείρισης των φεστιβάλ. 
Αυτά τα σεμινάρια θα 
εμπλέξουν μια ποικιλία 
τοπικών ενδιαφερόμενων 
μερών (δηλαδή, διοργανωτές 
φεστιβάλ, υπεύθυνους χάραξης 
πολιτικής και επιχειρήσεις) σε 
συζητήσεις και πρακτικές 
μαθησιακές εμπειρίες. 

1   Ατζέντα, πρόσκληση,  minutes, 
φωτογραφικό υλικό των 
regional seminars και 
stakeholder meet-ups 

 Λίστες συμμετεχόντων 
 Δελτίο τύπου
 Τεχνική υποστήριξη σε 

διοργάνωση 
διαπεριφερειακών/τοπικών 
meetings (2ο εξάμηνο 
υλοποίησης)

3000

Δράση 13: Οργάνωση 2ου 
Περιφερειακού  Σεμιναρίου.   
Θα    στοχεύει στη βελτίωση της 
οργάνωσης του φεστιβάλ 
εστιάζοντας σε στρατηγικές 
ανάπτυξης ομάδων και 
λειτουργικούς ρόλους.  

1  Ατζέντα, πρόσκληση,  minutes, 
φωτογραφικό υλικό των 
regional seminars και 
stakeholder meet-ups 

 Λίστες συμμετεχόντων 
 Δελτίο τύπου
 Τεχνική υποστήριξη σε 

διοργάνωση 
διαπεριφερειακών/τοπικών 
meetings (3ο εξάμηνο 
υλοποίησης)

2000

Δράση 15: Συμμετοχή στην 
ομάδα  Χαρτογράφησης 
Τοπικών Πρακτικών. 
Προσδιορισμός  επιτυχημένων 
τοπικών  πρακτικών στη 

1   Ατζέντα, πρόσκληση,  minutes, 
φωτογραφικό υλικό των 
regional seminars και 
stakeholder meet-ups 

 Λίστες συμμετεχόντων 

2000





σελίδα 7 από 22

διαχείριση φεστιβάλ και τον 
βιώσιμο τουρισμό. Αυτή η 
δραστηριότητα θα 
συμπληρωθεί με τη 
δραστηριότητα 13

 Δελτίο τύπου
 Τεχνική υποστήριξη σε 

διοργάνωση 
διαπεριφερειακών/τοπικών 
meetings (3ο  εξάμηνο 
υλοποίησης)

Δράση 18: Οργάνωση του 3ου 
Περιφερειακού Σεμιναρίου. Θα 
διερευνήσει πώς τα φεστιβάλ 
μπορούν να υποστηρίξουν τις 
τοπικές επιχειρήσεις και να 
προωθήσουν την αειφόρο 
τουριστική ανάπτυξη.   

1   Ατζέντα, πρόσκληση,  minutes, 
φωτογραφικό υλικό των 
regional seminars και 
stakeholder meet-ups 

 Λίστες συμμετεχόντων 
 Δελτίο τύπου
 Τεχνική υποστήριξη σε 

διοργάνωση 
διαπεριφερειακών/τοπικών 
meetings (4ο εξάμηνο 
υλοποίησης)

2000

Δράση 24: Οργάνωση του 4ου 
Περιφερειακού Σεμιναρίου 
Επικεντρώνεται στη 
διασφάλιση της 
αποτελεσματικής διάδοσης και 
εφαρμογής των γνώσεων από 
προηγούμενες δραστηριότητες 
σε τοπικό επίπεδο. Θα 
περιλαμβάνει μια σειρά από 
δραστηριότητες που έχουν 
σχεδιαστεί για να 
διευκολύνουν την πρακτική 
εφαρμογή βέλτιστων 
πρακτικών, όπως συνοπτικές 
παρουσιάσεις ευρημάτων από 
προηγούμενα περιφερειακά 
σεμινάρια, εργαστήρια για την 
εφαρμογή στρατηγικών που 
έχουν αποκτηθεί στον 
σχεδιασμό φεστιβάλ και 
ομαδικές συζητήσεις για την 
προσαρμογή επιτυχημένων 
μοντέλων σε τοπικά πλαίσια.

1  Ατζέντες & minutes των 
regional seminars και 
stakeholder meet-ups 

 Λίστες συμμετεχόντων
 Δελτίο τύπου
 Τεχνική υποστήριξη σε 

διοργάνωση διαπεριφερειακών 
/τοπικών meetings (5ο εξάμηνο 
υλοποίησης)

2000

Δράση 26: Παροχή Υποστήριξης 
στην Πλατφόρμα Εκμάθησης 
Πολιτικής Συνέχιση της 
συμβολής στις δράσεις 
κατάρτισης της πλατφόρμας 
πολιτικής

(5ο εξάμηνο υλοποίησης) 1000

Δράση 27: Οργάνωση του 5ου 
Περιφερειακού Σεμιναρίου.  
Επικεντρώνεται στην 
αξιολόγηση των εξελίξεων 
πολιτικής στην ποιότητα, τη 
διαχείριση και τη συμμετοχή 

1   Ατζέντα, πρόσκληση,  minutes, 
φωτογραφικό υλικό των 
regional seminars και 
stakeholder meet-ups 

 Λίστες συμμετεχόντων
 Δελτίο τύπου

2000





σελίδα 8 από 22

των φεστιβάλ, ενώ παράλληλα 
καθορίζει τα επόμενα βήματα 
για περαιτέρω βελτίωση. 

 Τεχνική υποστήριξη σε 
διοργάνωση 
διαπεριφερειακών/τοπικών 
meetings (6ο  εξάμηνο 
υλοποίησης)

Δράση 29:   Παροχή 
υποστήριξης στην Πλατφόρμα 
Εκμάθησης Πολιτικής   και 
συμβολή σε δράσεις 
κατάρτισης

          (6ο  εξάμηνο υλοποίησης) 1000

Δράση 32: Οργάνωση 
Εργαστηρίου  παρακολούθησης 
που απευθύνεται σε 
ενδιαφερόμενους φορείς και 
τοπικούς φορείς. Κοινοποίηση 
βελτιώσεων πολιτικής στους 
ενδιαφερόμενους φορείς και 
τους τοπικούς χρήστες-στόχους 
μέσω εργαστηρίων.

1  Ατζέντα, πρόσκληση,  minutes, 
φωτογραφικό υλικό των 
regional seminars και 
stakeholder meet-ups 

 Λίστες συμμετεχόντων 
 Δελτίο τύπου
 Τεχνική υποστήριξη σε 

διοργάνωση 
διαπεριφερειακών/τοπικών 
meetings  (7ο εξάμηνο 
υλοποίησης)

2000

Δράση 36: Οργάνωση Τελικού 
Εργαστηρίου για την 
αξιολόγηση του συνολικού της 
παρακολούθησης και 
σχεδιασμού για την 
βιωσιμότητα της πολιτικής.  

1  Ατζέντα, πρόσκληση,  minutes, 
φωτογραφικό υλικό των 
regional seminars και 
stakeholder meet-ups 

 Λίστες συμμετεχόντων
 Δελτίο τύπου
 Τεχνική υποστήριξη σε 

διοργάνωση 
διαπεριφερειακών/τοπικών 
meetings (8ο εξάμηνο 
υλοποίησης)

2000

COMMUNICATION ACTIVITIES 

Δράση 17: Εκδήλωση διάδοσης 
του έργου 

1  Πρόσκληση 
 Λίστα Συμμετεχόντων
 Φωτογραφικό υλικό
 Δημοσιεύματα στον τύπο
 Τεχνική Υποστήριξη (6ο  

εξάμηνο υλοποίησης) 

1000

Δράση 22:   Press conference 1  Ατζέντα, Φωτογραφικό υλικό 
(8ο εξάμηνο υλοποίησης) 

1300

5. Προϋπολογισμός 
Τα ποσά αναλύονται ως παρακάτω: 

Περιγραφή Ποσό Χωρίς ΦΠΑ ΦΠΑ 24% Τελικό Ποσό
Διαπεριφερειακές συναντήσεις εταίρων, 
συναντήσεις περιφερειακών ομάδων 
ενδιαφερόμενων μερών

 3.225,81 774,19 4.000,00

Υποστήριξη στην οργάνωση 
συναντήσεων με ενδιαφερόμενους 

6.451,61 1.548,39 8.000,00





σελίδα 9 από 22

φορείς και εργαστηρίων 
παρακολούθησης 
Περιφερειακές και διαπεριφερειακές 
εκδηλώσεις διάδοσης

6.451,61 1.548,39 8.000,00

Φυλλάδιο, πανό, οργάνωση 
συνέντευξης  τύπου για τα 
αποτελέσματα του έργου

3.467,74 832,26 4.300,00

ΣΥΝΟΛΟ 19.596,77 4.703,23 24.300,00

6. Στοιχεία Χρηματοδότησης
▪ Χρηματοδότηση: Ενωσιακή και Εθνική συμμετοχή μέσω ΠΔΕ 
▪ ΚΑΕ: 00.071.9919.0010
▪ ΑΔΑ Ανάληψης: 9ΛΕ17ΛΒ-67Χ
▪ Τύπος Φορέα: Λοιπή Γενική Κυβέρνηση
▪ ΑΦΜ Αναθέτουσας: 997687965
▪ Ειδικός Φορέας: Διεύθυνση Αναπτυξιακού Προγραμματισμού ΠΑΜΘ
▪ Κωδικός ΑΑΗΤ: 1007.901.0001  
▪ CPV:  79952000-2 - Υπηρεσίες εκδηλώσεων

7. Διάρκεια σύμβασης
Η σύμβαση θα έχει συνολική διάρκεια 36 μήνες με ημερομηνία έναρξης την ημερομηνία υπογραφής 
της. 

Η συνολική διάρκεια της σύμβασης μπορεί να παρατείνεται μετά από  αιτιολογημένη απόφαση της 
αναθέτουσας αρχής μέχρι το 20% αυτής ύστερα από σχετικό αίτημα του  αναδόχου που υποβάλλεται 
πριν από τη λήξη της διάρκειάς της, σε αντικειμενικά δικαιολογημένες περιπτώσεις που δεν 
οφείλονται σε υπαιτιότητα του αναδόχου. Αν λήξει η συνολική διάρκεια της σύμβασης, χωρίς να 
υποβληθεί εγκαίρως αίτημα παράτασης ή, αν λήξει η παραταθείσα, κατά τα ανωτέρω, διάρκεια, 
χωρίς να υποβληθούν στην αναθέτουσα αρχή τα παραδοτέα της σύμβασης, ο ανάδοχος κηρύσσεται 
έκπτωτος  Αν οι υπηρεσίες παρασχεθούν από υπαιτιότητα του αναδόχου μετά τη λήξη της διάρκειας 
της σύμβασης, και μέχρι λήξης του χρόνου της παράτασης που χορηγήθηκε επιβάλλονται εις βάρος 
του ποινικές ρήτρες, σύμφωνα με το άρθρο 218 του ν. 4412/2016 και τις διατάξεις της παρούσας.

8. Παραδοτέα – Χρονοδιάγραμμα
Τα παραδοτέα του έργου θα είναι τα εξής: 

▪ Παραδοτέα:
▪  Εξαμηνιαία έκθεση υλοποίησης  ανά εξάμηνο αναφορικά με  τις ενέργειες του φυσικού 

αντικειμένου  η οποία θα συνοδεύεται από τα παραδοτέα τα οποία περιγράφονται στον πίνακα 
με την  αναλυτική τους περιγραφή. των παραδοτέων. 
1η Περίοδος Παραδοτέων: Απρίλιος 2026
2η Περίοδος Παραδοτέων: Οκτώβριος 2026
3η Περίοδος Παραδοτέων: Απρίλιος 2027
4η Περίοδος Αναφοράς: Οκτώβριος 2027
5η Περίοδος Αναφοράς: Απρίλιος 2028
6η Περίοδος Αναφοράς: Οκτώβριος 2028
7η & 8η Περίοδος Αναφοράς: Μάρτιος  2029 
 





σελίδα 10 από 22

Στην περίπτωση που απαιτηθεί τροποποίηση των παραπάνω παραδοτέων, ο Ανάδοχος επικαιροποιεί 
και επανυποβάλλει τα παραδοτέα στη βάση των σχετικών κατευθύνσεων και σχολίων της 
Αναθέτουσας Αρχής.

Οι προθεσμίες υποβολής των ανωτέρω παραδοτέων δύναται να τροποποιηθούν μετά από αίτημα 
του αναδόχου και σύμφωνη γνώμη της Αναθέτουσας, πάντα σε συμφωνία με την τήρηση της τελικής 
ημερομηνίας παραλαβής και με την επιφύλαξη τυχόν παρατάσεων που προβλέπονται από τις 
κείμενες διατάξεις. 

Τα παραδοτέα κάθε επιμέρους σταδίου, είναι δυνατόν να τροποποιηθούν σε μεταγενέστερα στάδια 
υλοποίησης της σύμβασης εφόσον κάτι τέτοιο απαιτείται από τις ανάγκες του έργου. 

9. Τρόπος πληρωμής 
Η πληρωμή του αναδόχου θα πραγματοποιηθεί ως εξής:

 Με την ολοκλήρωση και υποβολή του κάθε  παραδοτέου του έργου ανά εξάμηνο  θα 
καταβάλλεται το αντίστοιχο ποσό του Τιμολογίου 

Η πληρωμή του συμβατικού τιμήματος θα γίνεται με την προσκόμιση των νομίμων παραστατικών και 
δικαιολογητικών που προβλέπονται από τις διατάξεις του άρθρου 200 παρ. 5 του ν. 4412/2016, 
καθώς και κάθε άλλου δικαιολογητικού που τυχόν ήθελε ζητηθεί από τις αρμόδιες υπηρεσίες που 
διενεργούν τον έλεγχο και την πληρωμή. Ο ανάδοχος υποχρεούται, για την πληρωμή του, να 
υποβάλλει ηλεκτρονικό τιμολόγιο B2G σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 148 έως 154 του 
ν.4601/2019 (ΦΕΚ 44/2019 τεύχος Α’), της ΚΥΑ 98979 ΕΞ 2021/10.08.2021 (ΦΕΚ 3766/2021 τεύχος 
B’), της ΚΥΑ 63446/31.05.2021 (ΦΕΚ 2338/2021 τεύχος Β') και της ΚΥΑ 52445 ΕΞ 2023/2023 (ΦΕΚ 
2385/2023 τεύχος Β'). Ο Κωδικός της Αναθέτουσας Αρχής για την Ηλεκτρονική Τιμολόγηση, στο 
Μητρώο Αναθετουσών Αρχών Ηλεκτρονικής Τιμολόγησης είναι 1007.901.0001  (ΑΦΜ 997687965).

Τον Ανάδοχο βαρύνουν οι υπέρ τρίτων κρατήσεις, ως και κάθε άλλη επιβάρυνση, σύμφωνα με την 
κείμενη νομοθεσία, μη συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α., για την παροχή της υπηρεσίας  στον τόπο και 
με τον τρόπο που προβλέπεται στα έγγραφα της σύμβασης. 

10. Απαιτούμενη οικονομική και χρηματοοικονομική επάρκεια 
Όσον αφορά την οικονομική και χρηματοοικονομική επάρκεια για την παρούσα διαδικασία σύναψης 
σύμβασης, ο οικονομικός φορέας απαιτείται να διαθέτει μέσο γενικό ετήσιο κύκλο εργασιών για την 
τελευταία τριετία πριν τη δημοσίευση της παρούσας τουλάχιστον τριάντα χιλιάδες ευρώ (30.000 €) 
συμπεριλαμβανομένου του αναλογούντος ΦΠΑ.

11. Απαιτούμενη τεχνική και επαγγελματική ικανότητα 
Όσον αφορά στην τεχνική και επαγγελματική ικανότητα για την παρούσα διαδικασία σύναψης 
σύμβασης, ο οικονομικός φορέας απαιτείται κατά τη διάρκεια της τελευταίας πενταετίας, να έχει 
αναλάβει ένα ή περισσότερα συναφή έργα με αποδέκτες φορείς δημόσιου ή/και ιδιωτικού δικαίου, 
συνολικού ποσού τουλάχιστον είκοσι χιλιάδων ευρώ (20.000€) συμπεριλαμβανομένου του 
αναλογούντος ΦΠΑ. Ως συναφή, έργα θεωρούνται έργα υποστήριξης φορέων για την υλοποίηση:

 δράσεων που σχετίζονται με διοργάνωση εκδηλώσεων ή/και
 δράσεων που σχετίζονται με την διοργάνωση συνεδρίων ή/και
 δράσεων που αφορούν την διαχείριση έργων ή/και
 δράσεων που αφορούν την διαχείριση ευρωπαϊκών προγραμμάτων

Στην περίπτωση που για την εκπλήρωση των κριτηρίων ο οικονομικός φορέας επικαλείται δύο (2) ή 
περισσότερα έργα και στην περίπτωση της Ένωσης εταιρειών, η απαίτηση μπορεί να καλύπτεται 
αθροιστικά. 





σελίδα 11 από 22

Σε περίπτωση που ο οικονομικός φορέας έχει εκτελέσει συμβάσεις, όπως αναφέρεται παραπάνω, ως 
μέλος ένωσης εταιρειών, για την ικανοποίηση του κριτηρίου του προϋπολογισμού λαμβάνεται 
υπόψη το ποσό που αναλογεί στον οικονομικό φορέα. Ολοκλήρωση ενός Έργου με επιτυχία νοείται η 
εντός χρονοδιαγράμματος, προϋπολογισμού,  προδιαγραφών ποιότητας, υλοποίηση ενός έργου.

12. Περιεχόμενα και υποβολή Φακέλου Προσφοράς
Η προσφορά υποβάλλεται με βάση τις απαιτήσεις που ορίζονται στην παρούσα πρόσκληση, για  όλες 
τις περιγραφόμενες υπηρεσίες. Δεν επιτρέπονται εναλλακτικές προσφορές.

Κάθε προσφορά συντάσσεται σύμφωνα με τα αναφερόμενα στο Ν.4412/2016 στην Ελληνική γλώσσα 
και υποβάλλεται με έναν από τους παρακάτω τρόπους: 

▪ Αποστολή ηλεκτρονικού ταχυδρομείου (e-mail) στην ηλεκτρονική διεύθυνση: 
euprojects@pamth.gov.gr 

▪ Ταχυδρομική Αποστολή στην: ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΑΚΗΣ,  ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 
ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ, Γ. Κακουλίδου 1, Κομοτηνή, 69132, Υπόψη κ. Ανθή 
Παναγιώτου

Για την αποστολή μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου:
Η Οικονομική Προσφορά καθώς και τα  δικαιολογητικά 4, 6, φέρουν έγκυρη ψηφιακή υπογραφή 
(πιστοποιημένου φορέα ή μέσω e-gov)

Για την ταχυδρομική αποστολή:
Η προσφορά μπορεί να υποβληθεί και με courier ή ταχυδρομείο, αρκεί να έχει φτάσει στο 
πρωτόκολλο της υπηρεσίας έως την οριζόμενη στην παρούσα ημερομηνία και ώρα. Η προσφορά 
υποβάλλεται μέσα σε σφραγισμένο φάκελο, στο εξωτερικό του οποίου πρέπει να αναγράφονται 
ευκρινώς τα ακόλουθα:

ΠΡΟΣΦΟΡΑ
 ΠΡΟΣ ΤΗΝ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΑΚΗΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ
Για την πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος

που αφορά την ανάθεση σύμβασης με τίτλο 
«Υπηρεσίες διοργάνωσης εκδηλώσεων στα πλαίσια του έργου διασυνοριακής συνεργασίας: 

Festive Pathways to a Sustainable Tomorrow /Εορταστικά μονοπάτια για ένα βιώσιμο αύριο»

Επωνυμία προσφέροντος:_______________
Ταχυδρομική διεύθυνση: _______________
Τηλέφωνο: __________________________
email:_______________________________

mailto:euprojects@pamth.gov.gr




σελίδα 12 από 22

Στον φάκελο προσφοράς εσωκλείονται τα εξής:

1. Αίτηση υποβολής προσφοράς σύμφωνα με το υπόδειγμα του Παραρτήματος ΙΙ της 
παρούσης

2. Τα Δικαιολογητικά Συμμετοχής όπως περιγράφονται στο άρθρο 13 της παρούσης
3. Η Τεχνική Προσφορά όπως περιγράφεται στο άρθρο 14 της παρούσης
4. Η Οικονομική Προσφορά όπως περιγράφεται στο άρθρο 15 της παρούσης

13. Δικαιολογητικά Συμμετοχής
Τα στοιχεία και δικαιολογητικά για την συμμετοχή στην διαδικασία περιλαμβάνουν τα εξής:
1. απόσπασμα ποινικού μητρώου που να έχει εκδοθεί έως τρεις (3) μήνες πριν από την υποβολή 

του. 
2. πιστοποιητικό ασφαλιστικής ενημερότητας (κύριας και επικουρικής) που εκδίδεται από την 

αρμόδια αρχή του οικείου κράτους - μέλους ή χώρας το οποίο πρέπει να είναι εν ισχύ κατά τον 
χρόνο υποβολής του, άλλως, στην περίπτωση που δεν αναφέρεται σε αυτό χρόνος ισχύος, 
πρέπει να έχει εκδοθεί έως τρεις (3) μήνες πριν από την υποβολή του.

3. πιστοποιητικό φορολογικής ενημερότητας που εκδίδεται από την αρμόδια αρχή του οικείου 
κράτους - μέλους ή χώρας το οποίο πρέπει να είναι εν ισχύ κατά τον χρόνο υποβολής του, 
άλλως, στην περίπτωση που δεν αναφέρεται σε αυτό χρόνος ισχύος, πρέπει να έχει εκδοθεί έως 
τρεις (3) μήνες πριν από την υποβολή του.

4. οικονομικές καταστάσεις προς απόδειξη πλήρωσης των απαιτήσεων του άρθρου 10 της 
παρούσης

5. αποδεικτικά πλήρωσης των απαιτήσεων του άρθρου 11 της παρούσης (ενδεικτικά: βεβαιώσεις 
καλής εκτέλεσης έργων κ.ο.κ.)

6. υπεύθυνη δήλωση η οποία θα δηλώνει:
o ότι δεν έχει αθετήσει τις υποχρεώσεις που προβλέπονται στην παρ. 2 του άρθρου 18 του 

ν. 4412/2016
o ότι δεν έχει διαπράξει σοβαρό επαγγελματικό παράπτωμα, το οποίο θέτει εν αμφιβόλω 

την ακεραιότητά του ως οικονομικού φορέα
o ότι δεν έχει εκδοθεί σε βάρος του απόφαση αποκλεισμού, σύμφωνα με το άρθρο 74 του 

ν. 4412/2016
o Δεν έχει κριθεί ένοχος σοβαρών ψευδών δηλώσεων κατά την παροχή των πληροφοριών 

που απαιτούνται για την εξακρίβωση της απουσίας των λόγων αποκλεισμού ή την 
πλήρωση των κριτηρίων επιλογής

o Δεν έχει επιχειρήσει να επηρεάσει με αθέμιτο τρόπο τη διαδικασία λήψης αποφάσεων 
της αναθέτουσας αρχής ή του αναθέτοντα φορέα, να αποκτήσει εμπιστευτικές 
πληροφορίες που ενδέχεται να του αποφέρουν αθέμιτο πλεονέκτημα στη διαδικασία 
ανάθεσης ή να παράσχει εξ αμέλειας παραπλανητικές πληροφορίες που ενδέχεται να 
επηρεάσουν ουσιωδώς τις αποφάσεις που αφορούν τον αποκλεισμού, την επιλογή ή την 
ανάθεση.

o ότι δεν έχει εκδοθεί δικαστική ή διοικητική απόφαση με τελεσίδικη και δεσμευτική ισχύ 
για την αθέτηση των υποχρεώσεών του όσον αφορά στην καταβολή φόρων ή εισφορών 
κοινωνικής ασφάλισης

o Η υποβαλλόμενη προσφορά καλύπτει το σύνολο του έργου σύμφωνα με τους όρους της 
παρούσας πρόσκλησης.

14. Τεχνική Προσφορά
H τεχνική προσφορά θα πρέπει κατ’ ελάχιστον να περιλαμβάνει τα εξής:

1. Σύντομο βιογραφικό του οικονομικού προσφέροντα 





σελίδα 13 από 22

2. Σύντομη περιγραφή του τρόπου υλοποίησης

15. Οικονομική Προσφορά
Η Οικονομική Προσφορά συντάσσεται με βάση το υπόδειγμα που περιλαμβάνεται στο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι 
της παρούσας. 

Στην τιμή περιλαμβάνονται οι υπέρ τρίτων κρατήσεις  και κάθε άλλη επιβάρυνση, σύμφωνα με την 
κείμενη νομοθεσία, για την παροχή των υπηρεσιών στον τόπο και με τον τρόπο που προβλέπεται στα 
έγγραφα της σύμβασης. Οι προσφερόμενες τιμές είναι σταθερές καθ’ όλη τη διάρκεια της σύμβασης 
και δεν αναπροσαρμόζονται. Ως απαράδεκτες θα απορρίπτονται προσφορές στις οποίες: 

α) δεν δίνεται τιμή σε ΕΥΡΩ ή που καθορίζεται  σχέση ΕΥΡΩ προς ξένο νόμισμα,
β) δεν προκύπτει με σαφήνεια η προσφερόμενη τιμή, με την επιφύλαξη της παρ. 4 του άρθρου 
102 του ν. 4412/2016 και 
γ) η τιμή υπερβαίνει τον προϋπολογισμό της σύμβασης που καθορίζεται και τεκμηριώνεται από 
την αναθέτουσα αρχή στο κεφάλαιο B του Παραρτήματος  I της παρούσας. 

16. Χρόνος ισχύος προσφορών
Η προσφορά ισχύει και δεσμεύει τον οικονομικό φορέα για διάστημα τριών (3) μηνών από την 
επόμενη της υποβολής. Προσφορά η οποία ορίζει χρόνο ισχύος μικρότερο από τον ανωτέρω 
προβλεπόμενο απορρίπτεται. Η ισχύς της προσφοράς μπορεί να παρατείνεται εγγράφως, εφόσον 
τούτο ζητηθεί από την αναθέτουσα αρχή, πριν από τη λήξη της, κατ' ανώτατο όριο για χρονικό 
διάστημα ίσο με την προβλεπόμενη ως άνω αρχική διάρκεια.

17. Γλώσσα 
Τα έγγραφα της σύμβασης έχουν συνταχθεί στην ελληνική γλώσσα. Τυχόν ενστάσεις υποβάλλονται 
στην ελληνική γλώσσα. Οι προσφορά και τα περιλαμβανόμενα σε αυτή στοιχεία συντάσσονται στην 
ελληνική γλώσσα ή συνοδεύονται από επίσημη μετάφρασή τους στην ελληνική γλώσσα. Στα 
αλλοδαπά δημόσια έγγραφα και δικαιολογητικά εφαρμόζεται η Συνθήκη της Χάγης της 5ης.10.1961, 
που κυρώθηκε με το ν. 1497/1984 (Α΄188). Ειδικά, τα αλλοδαπά ιδιωτικά έγγραφα συνοδεύονται από 
μετάφρασή τους στην ελληνική γλώσσα επικυρωμένη είτε από πρόσωπο αρμόδιο κατά τις διατάξεις 
της εθνικής νομοθεσίας είτε από πρόσωπο κατά νόμο αρμόδιο της χώρας στην οποία έχει συνταχθεί 
το έγγραφο. Τα αποδεικτικά έγγραφα συντάσσονται στην ελληνική γλώσσα ή συνοδεύονται από 
επίσημη μετάφρασή τους στην ελληνική γλώσσα. Στα αλλοδαπά δημόσια έγγραφα και 
δικαιολογητικά εφαρμόζεται η Συνθήκη της Χάγης της 5.10.1961, που κυρώθηκε με το ν. 1497/1984 
(Α΄188). Ειδικά, τα αλλοδαπά ιδιωτικά έγγραφα συνοδεύονται από μετάφρασή τους στην ελληνική 
γλώσσα επικυρωμένη είτε από πρόσωπο αρμόδιο κατά τις διατάξεις της εθνικής νομοθεσίας είτε από 
πρόσωπο κατά νόμο αρμόδιο της χώρας στην οποία έχει συνταχθεί το έγγραφο.  Κάθε μορφής 
επικοινωνία με την αναθέτουσα αρχή, καθώς και μεταξύ αυτής και του αναδόχου, θα γίνονται 
υποχρεωτικά στην ελληνική γλώσσα.

18. Λόγοι αποκλεισμού 
1. Αποκλείεται από τη συμμετοχή στην παρούσα διαδικασία σύναψης σύμβασης οικονομικός φορέας 
όταν υπάρχει σε βάρος του αμετάκλητη καταδικαστική απόφαση για έναν από τους ακόλουθους 
λόγους: 

α) συμμετοχή σε εγκληματική οργάνωση, όπως αυτή ορίζεται στο άρθρο 2 της απόφασης 
πλαίσιο 2008/841/ ΔΕΥ του Συμβουλίου της 24ης Οκτωβρίου 2008, για την καταπολέμηση 
του οργανωμένου εγκλήματος (ΕΕ L 300 της 11.11.2008 σ. 42), και τα εγκλήματα του άρθρου 
187 του Ποινικού Κώδικα (εγκληματική οργάνωση),





σελίδα 14 από 22

β) ενεργητική δωροδοκία, όπως ορίζεται στο άρθρο 3 της σύμβασης περί της καταπολέμησης 
της δωροδοκίας στην οποία ενέχονται υπάλληλοι των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων ή των κρατών 
μελών της Ένωσης (ΕΕ C 195 της 25.6.1997, σ. 1) και στην παρ. 1 του άρθρου 2 της απόφασης 
πλαίσιο 2003/568/ΔΕΥ του Συμβουλίου της 22ας Ιουλίου 2003, για την καταπολέμηση της 
δωροδοκίας στον ιδιωτικό τομέα (ΕΕ L 192 της 31.7.2003, σ. 54), καθώς και, όπως ορίζεται 
στο εθνικό δίκαιο του οικονομικού φορέα, και τα εγκλήματα των άρθρων 159Α (δωροδοκία 
πολιτικών προσώπων), 236 (δωροδοκία υπαλλήλου), 237 παρ. 2-4 (δωροδοκία δικαστικών 
λειτουργών), 237Α παρ. 2 (εμπορία επιρροής μεσάζοντες), 396 παρ. 2 (δωροδοκία στον 
ιδιωτικό τομέα) του Ποινικού Κώδικα,
γ) απάτη εις βάρος των οικονομικών συμφερόντων της Ένωσης, κατά την έννοια των άρθρων 
3 και 4 της Οδηγίας (ΕΕ) 2017/1371 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
5ης Ιουλίου 2017 σχετικά με την καταπολέμηση, μέσω του ποινικού δικαίου, της απάτης εις 
βάρος των οικονομικών συμφερόντων της Ένωσης (L 198/28.07.2017) και τα εγκλήματα των 
άρθρων 159Α (δωροδοκία πολιτικών προσώπων), 216 (πλαστογραφία), 236 (δωροδοκία 
υπαλλήλου), 237 παρ. 2-4 (δωροδοκία δικαστικών λειτουργών), 242 (ψευδής βεβαίωση, 
νόθευση κ.λπ.), 374 (διακεκριμένη κλοπή), 375 (υπεξαίρεση), 386 (απάτη), 386Α (απάτη με 
υπολογιστή), 386Β (απάτη σχετική με τις επιχορηγήσεις), 390 (απιστία) του Ποινικού Κώδικα 
και των άρθρων 155 επ. του Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα (ν. 2960/2001, Α' 265), όταν αυτά 
στρέφονται κατά των οικονομικών συμφερόντων της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή συνδέονται με 
την προσβολή αυτών των συμφερόντων, καθώς και τα εγκλήματα των άρθρων 23 
(διασυνοριακή απάτη σχετικά με τον ΦΠΑ) και 24 (επικουρικές διατάξεις για την ποινική 
προστασία των οικονομικών συμφερόντων της Ευρωπαϊκής Ένωσης) του ν. 4689/2020 (Α' 
103),
δ) τρομοκρατικά εγκλήματα ή εγκλήματα συνδεόμενα με τρομοκρατικές δραστηριότητες, 
όπως ορίζονται, αντιστοίχως στα άρθρα 3-4 και 5-12 της Οδηγίας (ΕΕ) 2017/541 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 15ης Μαρτίου 2017 για την 
καταπολέμηση της τρομοκρατίας και την αντικατάσταση της απόφασης πλαισίου 
2002/475/ΔΕΥ του Συμβουλίου και για την τροποποίηση της απόφασης 2005/671/ΔΕΥ του 
Συμβουλίου (EE L 88/31.03.2017) ή ηθική αυτουργία ή συνέργεια ή απόπειρα διάπραξης 
εγκλήματος, όπως ορίζονται στο άρθρο 14 αυτής, και τα εγκλήματα των άρθρων 187Α και 
187Β του Ποινικού Κώδικα, καθώς και τα εγκλήματα των άρθρων 32-35 του ν. 4689/2020 (Α' 
103),
ε) νομιμοποίηση εσόδων από παράνομες δραστηριότητες ή χρηματοδότηση της 
τρομοκρατίας, όπως αυτές ορίζονται στο άρθρο 1 της Οδηγίας (ΕΕ) 2015/849 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 20ης Μαΐου 2015, σχετικά με την 
πρόληψη της χρησιμοποίησης του χρηματοπιστωτικού συστήματος για τη νομιμοποίηση 
εσόδων από παράνομες δραστηριότητες ή για τη χρηματοδότηση της τρομοκρατίας, την 
τροποποίηση του κανονισμού (ΕΕ) αριθμ. 648/2012 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου, και την κατάργηση της οδηγίας 2005/60/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου και της οδηγίας 2006/70/ΕΚ της Επιτροπής (EE L 141/05.06.2015) και τα 
εγκλήματα των άρθρων 2 και 39 του ν. 4557/2018 (Α' 139),
στ) παιδική εργασία και άλλες μορφές εμπορίας ανθρώπων, όπως ορίζονται στο άρθρο 2 της 
Οδηγίας 2011/36/ ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 5ης Απριλίου 
2011, για την πρόληψη και την καταπολέμηση της εμπορίας ανθρώπων και για την 
προστασία των θυμάτων της, καθώς και για την αντικατάσταση της απόφασης πλαίσιο 
2002/629/ΔΕΥ του Συμβουλίου (ΕΕ L 101 της 15.4.2011, σ. 1) και τα εγκλήματα του άρθρου 
323Α του Ποινικού κώδικα (εμπορία ανθρώπων).

Η υποχρέωση αποκλεισμού οικονομικού φορέα εφαρμόζεται επίσης όταν το πρόσωπο εις βάρος του 
οποίου εκδόθηκε αμετάκλητη καταδικαστική απόφαση είναι μέλος του διοικητικού, διευθυντικού ή 
εποπτικού οργάνου του εν λόγω οικονομικού φορέα ή έχει εξουσία εκπροσώπησης, λήψης 
αποφάσεων ή ελέγχου σε αυτό. Η υποχρέωση του προηγούμενου εδαφίου αφορά:





σελίδα 15 από 22

α) στις περιπτώσεις εταιρειών περιορισμένης ευθύνης (Ε.Π.Ε.), ιδιωτικών κεφαλαιουχικών 
εταιρειών (Ι.Κ.Ε.) και προσωπικών εταιρειών (Ο.Ε. και Ε.Ε.), τους διαχειριστές, ή
β) στις περιπτώσεις ανωνύμων εταιρειών (Α.Ε.), τον διευθύνοντα σύμβουλο, τα μέλη του 
Διοικητικού Συμβουλίου, καθώς και τα πρόσωπα στα οποία με απόφαση του Διοικητικού 
Συμβουλίου έχει ανατεθεί το σύνολο της διαχείρισης και εκπροσώπησης της εταιρείας, ή
γ) στις περιπτώσεις των συνεταιρισμών, τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου, ή
δ) στις υπόλοιπες περιπτώσεις νομικών προσώπων, τον κατά περίπτωση νόμιμο εκπρόσωπο.

2. Αποκλείεται από τη συμμετοχή σε διαδικασία σύναψης σύμβασης οποιοσδήποτε οικονομικός 
φορέας, εάν η αναθέτουσα αρχή:

α) γνωρίζει ότι ο εν λόγω οικονομικός φορέας έχει αθετήσει τις υποχρεώσεις του όσον αφορά 
στην καταβολή φόρων ή εισφορών κοινωνικής ασφάλισης και αυτό έχει διαπιστωθεί από 
δικαστική ή διοικητική απόφαση με τελεσίδικη και δεσμευτική ισχύ, σύμφωνα με διατάξεις 
της χώρας όπου είναι εγκατεστημένος ή την εθνική νομοθεσία ή
β) μπορεί να αποδείξει με τα κατάλληλα μέσα ότι ο οικονομικός φορέας έχει αθετήσει τις 
υποχρεώσεις του όσον αφορά στην καταβολή φόρων ή εισφορών κοινωνικής ασφάλισης.

2Α. Αν ο οικονομικός φορέας της παρ. 2 είναι Έλληνας πολίτης ή έχει την εγκατάστασή του στην 
Ελλάδα, οι υποχρεώσεις του που αφορούν στις εισφορές κοινωνικής ασφάλισης καλύπτουν τόσο την 
κύρια όσο και την επικουρική ασφάλιση. Οι υποχρεώσεις των περ. α' και β' της παρ. 2 θεωρείται ότι 
δεν έχουν αθετηθεί εφόσον δεν έχουν καταστεί ληξιπρόθεσμες ή εφόσον αυτές έχουν υπαχθεί σε 
δεσμευτικό διακανονισμό που τηρείται. Στην περίπτωση αυτή, ο οικονομικός φορέας δεν 
υποχρεούται να απαντήσει καταφατικά στο σχετικό ερώτημα του Ευρωπαϊκού Ενιαίου Εγγράφου 
Σύμβασης (ΕΕΕΣ) του άρθρου 79 του ν.4412/2016, ή άλλου αντίστοιχου εντύπου ή δήλωσης, με το 
οποίο ερωτάται εάν ο οικονομικός φορέας έχει ανεκπλήρωτες υποχρεώσεις όσον αφορά στην 
καταβολή φόρων ή εισφορών κοινωνικής ασφάλισης ή, κατά περίπτωση, εάν έχει αθετήσει τις 
παραπάνω υποχρεώσεις του. Οι περ. α' και β' της παρ. 2 παύουν να εφαρμόζονται όταν ο 
οικονομικός φορέας εκπληρώσει τις ανωτέρω υποχρεώσεις του είτε καταβάλλοντας τους φόρους ή 
τις εισφορές κοινωνικής ασφάλισης που οφείλει, συμπεριλαμβανομένων, κατά περίπτωση, των 
δεδουλευμένων τόκων ή των προστίμων είτε υπαγόμενος σε δεσμευτικό διακανονισμό για την 
καταβολή τους στο μέτρο που τηρεί τους όρους του δεσμευτικού διακανονισμού.

3. Οι αναθέτουσα μπορεί να αποκλείσει από τη συμμετοχή σε διαδικασία σύναψης δημόσιας 
σύμβασης οποιονδήποτε οικονομικό φορέα σε οποιαδήποτε από τις ακόλουθες καταστάσεις:

α) εάν η αναθέτουσα αρχή μπορεί να αποδείξει με κατάλληλα μέσα αθέτηση των ισχυουσών 
υποχρεώσεων που προβλέπονται στην παρ. 2 του άρθρου 18 του ν.4412/2016, περί αρχών 
που εφαρμόζονται στις διαδικασίες σύναψης δημοσίων συμβάσεων,
β) εάν ο οικονομικός φορέας τελεί υπό πτώχευση ή έχει υπαχθεί σε διαδικασία ειδικής 
εκκαθάρισης ή τελεί υπό αναγκαστική διαχείριση από εκκαθαριστή ή από το δικαστήριο ή 
έχει υπαχθεί σε διαδικασία πτωχευτικού συμβιβασμού ή έχει αναστείλει τις επιχειρηματικές 
του δραστηριότητες ή έχει υπαχθεί σε διαδικασία εξυγίανσης και δεν τηρεί τους όρους αυτής 
ή εάν βρίσκεται σε οποιαδήποτε ανάλογη κατάσταση που προκύπτει από παρόμοια 
διαδικασία, προβλεπόμενη σε εθνικές διατάξεις νόμου,
γ) εάν, με την επιφύλαξη της παρ. 3β του άρθρου 44 του ν. 3959/2011 (Α' 93), περί ποινικών 
κυρώσεων και άλλων διοικητικών συνεπειών, η αναθέτουσα αρχή διαθέτει επαρκώς εύλογες 
ενδείξεις που οδηγούν στο συμπέρασμα ότι ο οικονομικός φορέας συνήψε συμφωνίες με 
άλλους οικονομικούς φορείς με στόχο τη στρέβλωση του ανταγωνισμού,
δ) εάν μία κατάσταση σύγκρουσης συμφερόντων κατά την έννοια του άρθρου 24 του 
ν.4412/2016, περί σύγκρουσης συμφερόντων, δεν μπορεί να θεραπευθεί αποτελεσματικά με 
άλλα, λιγότερο παρεμβατικά, μέσα,





σελίδα 16 από 22

ε) εάν μία κατάσταση στρέβλωσης του ανταγωνισμού από την πρότερη συμμετοχή των 
οικονομικών φορέων κατά την προετοιμασία της διαδικασίας σύναψης σύμβασης, σύμφωνα 
με όσα ορίζονται στο άρθρο 48 του ν.4412/2016, περί προηγούμενης εμπλοκής υποψηφίων ή 
προσφερόντων, δεν μπορεί να θεραπευθεί με άλλα, λιγότερο παρεμβατικά, μέσα,
στ) εάν ο οικονομικός φορέας έχει επιδείξει σοβαρή ή επαναλαμβανόμενη πλημμέλεια κατά 
την εκτέλεση ουσιώδους απαίτησης στο πλαίσιο προηγούμενης δημόσιας σύμβασης, 
προηγούμενης σύμβασης με αναθέτοντα φορέα ή προηγούμενης σύμβασης παραχώρησης 
που είχε ως αποτέλεσμα την πρόωρη καταγγελία της προηγούμενης σύμβασης, 
αποζημιώσεις ή άλλες παρόμοιες κυρώσεις,
ζ) εάν ο οικονομικός φορέας έχει κριθεί ένοχος εκ προθέσεως σοβαρών απατηλών 
δηλώσεων, κατά την παροχή των πληροφοριών που απαιτούνται για την εξακρίβωση της 
απουσίας των λόγων αποκλεισμού ή την πλήρωση των κριτηρίων επιλογής, έχει αποκρύψει 
τις πληροφορίες αυτές ή δεν είναι σε θέση να προσκομίσει τα δικαιολογητικά που 
απαιτούνται κατ' εφαρμογή του άρθρου 79 του ν.4412/2016, περί Ευρωπαϊκού Ενιαίου 
Εγγράφου Σύμβασης,
η) εάν ο οικονομικός φορέας επιχειρεί να επηρεάσει με αθέμιτο τρόπο τη διαδικασία λήψης 
αποφάσεων της αναθέτουσας αρχής, να αποκτήσει εμπιστευτικές πληροφορίες που 
ενδέχεται να του αποφέρουν αθέμιτο πλεονέκτημα στη διαδικασία σύναψης σύμβασης ή να 
παράσχει με απατηλό τρόπο παραπλανητικές πληροφορίες που ενδέχεται να επηρεάσουν 
ουσιωδώς τις αποφάσεις που αφορούν στον αποκλεισμό, την επιλογή ή την ανάθεση,
θ) εάν η αναθέτουσα αρχή μπορεί να αποδείξει, με κατάλληλα μέσα, ότι ο οικονομικός 
φορέας έχει διαπράξει σοβαρό επαγγελματικό παράπτωμα, το οποίο θέτει εν αμφιβόλω την 
ακεραιότητά του.

4. Σε οποιοδήποτε χρονικό σημείο κατά τη διάρκεια της διαδικασίας ανάθεσης, αποκλείεται 
οικονομικός φορέας, όταν αποδεικνύεται ότι αυτός βρίσκεται λόγω πράξεων ή παραλείψεων αυτού 
είτε πριν είτε κατά τη διαδικασία, σε μία από τις περιπτώσεις των παρ. 1 και 2. 

5. Σε οποιοδήποτε χρονικό σημείο κατά τη διάρκεια της διαδικασίας σύναψης σύμβασης αποκλείεται 
οικονομικός φορέας, όταν αποδεικνύεται ότι βρίσκεται λόγω πράξεων ή παραλείψεων αυτού είτε 
πριν είτε κατά τη διάρκεια της διαδικασίας ανάθεσης, σε μία από τις περιπτώσεις της παρ. 3.

6. Οποιοσδήποτε οικονομικός φορέας εμπίπτει σε μια από τις καταστάσεις που αναφέρονται στην 
παρ. 1 και στην παρ. 3, εκτός από την περ. β' αυτής, μπορεί να προσκομίζει στοιχεία, προκειμένου να 
αποδείξει ότι τα μέτρα που έλαβε επαρκούν για να αποδείξουν την αξιοπιστία του, παρότι συντρέχει 
ο σχετικός λόγος αποκλεισμού. Εάν τα στοιχεία κριθούν επαρκή, ο εν λόγω οικονομικός φορέας δεν 
αποκλείεται από τη διαδικασία σύναψης σύμβασης. Για τον σκοπό αυτόν, ο οικονομικός φορέας 
αποδεικνύει ότι έχει καταβάλει ή έχει δεσμευθεί να καταβάλει αποζημίωση για ζημίες που 
προκλήθηκαν από το ποινικό αδίκημα ή το παράπτωμα, ότι έχει διευκρινίσει τα γεγονότα και τις 
περιστάσεις με ολοκληρωμένο τρόπο, μέσω ενεργού συνεργασίας με τις ερευνητικές αρχές, και έχει 
λάβει συγκεκριμένα τεχνικά και οργανωτικά μέτρα, καθώς και μέτρα σε επίπεδο προσωπικού 
κατάλληλα για την αποφυγή περαιτέρω ποινικών αδικημάτων ή παραπτωμάτων. Τα μέτρα που 
λαμβάνονται από τους οικονομικούς φορείς αξιολογούνται σε συνάρτηση με τη σοβαρότητα και τις 
ιδιαίτερες περιστάσεις του ποινικού αδικήματος ή του παραπτώματος. Αν τα μέτρα κριθούν 
ανεπαρκή, γνωστοποιείται στον οικονομικό φορέα το σκεπτικό της απόφασης αυτής.

7. Οικονομικός φορέας που έχει αποκλειστεί, με τελεσίδικη απόφαση, από τη συμμετοχή σε 
διαδικασίες σύναψης σύμβασης ή ανάθεσης παραχώρησης δεν μπορεί να κάνει χρήση της 
δυνατότητας που παρέχεται βάσει της παρούσας κατά την περίοδο του αποκλεισμού που ορίζεται 
στην εν λόγω απόφαση στο κράτος μέλος στο οποίο ισχύει η απόφαση.





σελίδα 17 από 22

19. Λόγοι απόρριψης προσφοράς
H αναθέτουσα αρχή με βάση τα αποτελέσματα του ελέγχου και της αξιολόγησης των προσφορών, 
απορρίπτει, σε κάθε περίπτωση, προσφορά:

α) η οποία δεν υποβάλλεται εμπρόθεσμα, με τον τρόπο και με το περιεχόμενο που ορίζεται στην 
παρούσα
β) η οποία περιέχει ατέλειες, ελλείψεις, ασάφειες ή σφάλματα, εφόσον αυτά δεν επιδέχονται 
συμπλήρωση ή διόρθωση ή εφόσον επιδέχονται συμπλήρωση ή διόρθωση, δεν έχουν 
αποκατασταθεί κατά την αποσαφήνιση και την συμπλήρωσή της
γ) για την οποία ο προσφέρων δεν έχει παράσχει τις απαιτούμενες εξηγήσεις, εντός της 
προκαθορισμένης προθεσμίας ή η εξήγηση δεν είναι αποδεκτή από την αναθέτουσα αρχή 
σύμφωνα με το άρθρο 102 του ν. 4412/2016
δ) η οποία είναι εναλλακτική προσφορά
ε) η οποία υποβάλλεται από έναν προσφέροντα που έχει υποβάλλει δύο ή περισσότερες 
προσφορές
ζ) η οποία είναι υπό αίρεση
η) η οποία θέτει όρο αναπροσαρμογής
θ) η οποία παρουσιάζει ελλείψεις ως προς τα δικαιολογητικά που ζητούνται από τα έγγραφα της 
παρούσης Πρόσκλησης και αποκλίσεις ως προς τους όρους και τις τεχνικές προδιαγραφές της 
σύμβασης.

20. Ματαίωση Διαδικασίας
Η αναθέτουσα αρχή ματαιώνει ή δύναται να ματαιώσει εν όλω ή εν μέρει αιτιολογημένα τη 
διαδικασία ανάθεσης, για τους λόγους και υπό τους όρους του άρθρου 106 του ν. 4412/2016. Επίσης, 
αν διαπιστωθούν σφάλματα ή παραλείψεις σε οποιοδήποτε στάδιο της διαδικασίας ανάθεσης, 
μπορεί, μετά από γνώμη του αρμόδιου οργάνου, να ακυρώσει μερικώς τη διαδικασία ή να 
αναμορφώσει ανάλογα το αποτέλεσμά της ή να αποφασίσει την επανάληψή της από το σημείο που 
εμφιλοχώρησε το σφάλμα ή η παράλειψη. 

21. Αρχές εφαρμοζόμενες στη διαδικασία σύναψης 
Ο προσφέρων δεσμεύεται ότι:
α) τηρεί και θα εξακολουθήσει να τηρεί κατά την εκτέλεση της σύμβασης, εφόσον επιλεγεί,  τις 
υποχρεώσεις του που απορρέουν από τις διατάξεις της περιβαλλοντικής, κοινωνικοασφαλιστικής και 
εργατικής νομοθεσίας, που έχουν θεσπιστεί με το δίκαιο της Ένωσης, το εθνικό δίκαιο, συλλογικές 
συμβάσεις ή διεθνείς διατάξεις περιβαλλοντικού, κοινωνικού και εργατικού δικαίου, οι οποίες 
απαριθμούνται στο Παράρτημα Χ του Προσαρτήματος Α του ν. 4412/2016. Η τήρηση των εν λόγω 
υποχρεώσεων ελέγχεται και βεβαιώνεται από τα όργανα που επιβλέπουν την εκτέλεση των 
δημοσίων συμβάσεων και τις αρμόδιες δημόσιες αρχές και υπηρεσίες που ενεργούν εντός των ορίων 
της ευθύνης και της αρμοδιότητάς τους. 
β) δεν θα ενεργήσει αθέμιτα, παράνομα ή καταχρηστικά καθ΄ όλη τη διάρκεια της διαδικασίας 
ανάθεσης, αλλά και κατά το στάδιο εκτέλεσης της σύμβασης, εφόσον επιλεγούν
γ) λαμβάνει τα κατάλληλα μέτρα για να διαφυλάξει την εμπιστευτικότητα των πληροφοριών που 
έχουν χαρακτηρισθεί ως τέτοιες.

22. Όροι εκτέλεσης της σύμβασης
Κατά την εκτέλεση της σύμβασης ο ανάδοχος τηρεί τις υποχρεώσεις στους τομείς του 
περιβαλλοντικού, κοινωνικοασφαλιστικού και εργατικού δικαίου, που έχουν θεσπισθεί με το δίκαιο 
της Ένωσης, το εθνικό δίκαιο, συλλογικές συμβάσεις ή διεθνείς διατάξεις περιβαλλοντικού, 
κοινωνικοασφαλιστικού και εργατικού δικαίου, οι οποίες απαριθμούνται στο Παράρτημα X του 
Προσαρτήματος Α΄ του νόμου 4412/16.





σελίδα 18 από 22

Η τήρηση των εν λόγω υποχρεώσεων από τον ανάδοχο και τους υπεργολάβους του ελέγχεται και 
βεβαιώνεται από τα όργανα που επιβλέπουν την εκτέλεση της σύμβασης και τις αρμόδιες δημόσιες 
αρχές και υπηρεσίες που ενεργούν εντός των ορίων της ευθύνης και της αρμοδιότητάς τους. 

23. Συμβατικό Πλαίσιο - Εφαρμοστέα Νομοθεσία 
Κατά την εκτέλεση της σύμβασης εφαρμόζονται οι όροι της παρούσας Πρόσκλησης, οι διατάξεις του 
ν. 4412/2016, και συμπληρωματικά ο Αστικός Κώδικας. 

24. Τροποποίηση σύμβασης κατά τη διάρκειά της 
Η σύμβαση μπορεί να τροποποιείται κατά τη διάρκειά της, χωρίς να απαιτείται νέα διαδικασία 
σύναψης σύμβασης, μόνο σύμφωνα με τους όρους και τις προϋποθέσεις του άρθρου 132 του ν. 
4412/2016 και κατόπιν γνωμοδότησης της Επιτροπής της περ. β  της παρ. 11 του άρθρου 221 του ν. 
4412/2016.  

25. Δικαίωμα μονομερούς λύσης της σύμβασης 
Η αναθέτουσα αρχή μπορεί, με τις προϋποθέσεις που ορίζουν οι κείμενες διατάξεις, να καταγγείλει 
τη σύμβαση κατά τη διάρκεια της εκτέλεσής της, εφόσον:

α) η σύμβαση έχει υποστεί ουσιώδη τροποποίηση, κατά την έννοια της παρ. 4 του άρθρου 132 
του ν. 4412/2016, που θα απαιτούσε νέα διαδικασία σύναψης σύμβασης 
β) ο ανάδοχος, κατά το χρόνο της ανάθεσης της σύμβασης, τελούσε σε μια από τις καταστάσεις 
που αναφέρονται στην παρ. 2.3 και, ως εκ τούτου, θα έπρεπε να έχει αποκλειστεί από τη 
διαδικασία σύναψης της σύμβασης,
γ) η σύμβαση δεν έπρεπε να ανατεθεί στον ανάδοχο λόγω σοβαρής παραβίασης των 
υποχρεώσεων που υπέχει από τις Συνθήκες και την Οδηγία 2014/24/ΕΕ, η οποία έχει 
αναγνωριστεί με απόφαση του Δικαστηρίου της Ένωσης στο πλαίσιο διαδικασίας δυνάμει του 
άρθρου 258 της ΣΛΕΕ.

26. Κήρυξη οικονομικού φορέα εκπτώτου - Κυρώσεις 
Ο ανάδοχος, με την επιφύλαξη της συνδρομής λόγων ανωτέρας βίας, κηρύσσεται υποχρεωτικά 
έκπτωτος από τη σύμβαση και από κάθε δικαίωμα που απορρέει από αυτήν, εάν δεν εκπληρώσει τις 
συμβατικές του υποχρεώσεις ή δεν συμμορφωθεί με τις γραπτές εντολές της αναθέτουσας αρχής, 
που είναι σύμφωνες με την σύμβαση ή τις κείμενες διατάξεις και εάν υπερβεί υπαίτια τη συνολική 
προθεσμία εκτέλεσης της σύμβασης, λαμβανομένων υπόψη των παρατάσεων. Στην περίπτωση αυτή 
του κοινοποιείται ειδική όχληση, η οποία περιλαμβάνει συγκεκριμένη περιγραφή των ενεργειών στις 
οποίες οφείλει να προβεί αυτός, θέτοντας προθεσμία για τη συμμόρφωσή του, η οποία δεν μπορεί 
να είναι μικρότερη των δεκαπέντε (15) ημερών. Αν η προθεσμία που τεθεί με την ειδική όχληση 
παρέλθει χωρίς να συμμορφωθεί, κηρύσσεται αιτιολογημένα έκπτωτος μέσα σε τριάντα (30) ημέρες 
από την άπρακτη πάροδο της ως άνω προθεσμίας συμμόρφωσης. 

Αν οι υπηρεσίες παρασχεθούν από υπαιτιότητα του αναδόχου μετά τη λήξη της διάρκειας της 
σύμβασης και μέχρι λήξης του χρόνου της παράτασης που χορηγήθηκε, επιβάλλονται εις βάρος του 
ποινικές ρήτρες, με αιτιολογημένη απόφαση της αναθέτουσας αρχής σύμφωνα με το άρθρο 218 του 
ν.4412/2016, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. Ποινικές ρήτρες δύναται να επιβάλλονται και για 
πλημμελή εκτέλεση των όρων της σύμβασης. Το ποσό των ποινικών ρητρών 
αφαιρείται/συμψηφίζεται από/με την αμοιβή του αναδόχου. Η επιβολή ποινικών ρητρών δεν στερεί 
από την αναθέτουσα αρχή το δικαίωμα να κηρύξει τον ανάδοχο έκπτωτο.

27. Δικαστική επίλυση διαφορών
Κάθε διαφορά μεταξύ των συμβαλλόμενων μερών που προκύπτει από τις συμβάσεις που 
συνάπτονται στο πλαίσιο της παρούσας Πρόσκλησης, επιλύεται με την άσκηση προσφυγής ή αγωγής 





σελίδα 19 από 22

στο Διοικητικό Εφετείο της Περιφέρειας, στην οποία εκτελείται εκάστη σύμβαση, κατά τα ειδικότερα 
οριζόμενα στις παρ. 1 έως και 6 του άρθρου 205Α του ν. 4412/2016. 
Πριν από την άσκηση της προσφυγής στο Διοικητικό Εφετείο προηγείται υποχρεωτικά η τήρηση της 
προβλεπόμενης στο άρθρο 205 ενδικοφανούς διαδικασίας, διαφορετικά η προσφυγή απορρίπτεται 
ως απαράδεκτη.

28. Παρακολούθηση της σύμβασης 
Η παρακολούθηση της εκτέλεσης της Σύμβασης και η διοίκηση αυτής θα διενεργηθεί από σχετική 
επιτροπή της αναθέτουσας, η οποία και θα εισηγείται για όλα τα ζητήματα που αφορούν στην 
προσήκουσα εκτέλεση όλων των όρων της σύμβασης και στην εκπλήρωση των υποχρεώσεων του 
αναδόχου, στη λήψη των επιβεβλημένων μέτρων λόγω μη τήρησης των ως άνω όρων και ιδίως για 
ζητήματα που αφορούν σε τροποποίηση του αντικειμένου και παράταση της διάρκειας της 
σύμβασης, υπό τους όρους του άρθρου 132 του ν. 4412/2016. 

Η αρμόδια υπηρεσία μπορεί, με απόφασή της να ορίζει για την παρακολούθηση της σύμβασης ως 
επόπτη με καθήκοντα εισηγητή υπάλληλο της υπηρεσίας. Τα καθήκοντα του επόπτη είναι, 
ενδεικτικά, η πιστοποίηση της εκτέλεσης του αντικειμένου της σύμβασης, καθώς και ο έλεγχος της 
συμμόρφωσης του αναδόχου με τους όρους της σύμβασης. Με εισήγηση του επόπτη η υπηρεσία που 
διοικεί τη σύμβαση μπορεί να απευθύνει έγγραφα με οδηγίες και εντολές προς τον ανάδοχο που 
αφορούν στην εκτέλεση της σύμβασης.

29. Παραλαβή του αντικειμένου της σύμβασης 
Η παραλαβή των παρεχόμενων υπηρεσιών ή παραδοτέων γίνεται από επιτροπή παραλαβής που θα 
συγκροτηθεί από την αναθέτουσα. Κατά τη διαδικασία παραλαβής διενεργείται ο απαιτούμενος 
έλεγχος σύμφωνα με τα οριζόμενα στη σύμβαση, μπορεί δε να καλείται να παραστεί και ο 
ανάδοχος.

Αν η επιτροπή παραλαβής κρίνει ότι οι παρεχόμενες υπηρεσίες ή/και τα παραδοτέα δεν 
ανταποκρίνονται πλήρως στους όρους της σύμβασης, συντάσσεται πρωτόκολλο προσωρινής 
παραλαβής, που αναφέρει τις παρεκκλίσεις που διαπιστώθηκαν από τους όρους της σύμβασης και 
γνωμοδοτεί αν οι αναφερόμενες παρεκκλίσεις επηρεάζουν την καταλληλόλητα των παρεχόμενων 
υπηρεσιών ή/και παραδοτέων και συνεπώς αν μπορούν οι τελευταίες να καλύψουν τις σχετικές 
ανάγκες.

Για την εφαρμογή της προηγούμενης παραγράφου ορίζονται τα ακόλουθα:
α) Στην περίπτωση που διαπιστωθεί ότι δεν επηρεάζεται η καταλληλόλητα, με αιτιολογημένη 
απόφαση του αρμόδιου αποφαινόμενου οργάνου, μπορεί να εγκριθεί η παραλαβή των εν λόγω 
παρεχόμενων υπηρεσιών ή/και παραδοτέων, με έκπτωση επί της συμβατικής αξίας, η οποία θα 
πρέπει να είναι ανάλογη προς τις διαπιστωθείσες παρεκκλίσεις. Μετά την έκδοση της ως άνω 
απόφασης, η επιτροπή παραλαβής υποχρεούται να προβεί στην οριστική παραλαβή των 
παρεχόμενων υπηρεσιών ή/και παραδοτέων της σύμβασης και να συντάξει σχετικό πρωτόκολλο 
οριστικής παραλαβής, σύμφωνα με τα αναφερόμενα στην απόφαση. 
β) Αν διαπιστωθεί ότι επηρεάζεται η καταλληλότητα, με αιτιολογημένη απόφαση του αρμόδιου 
αποφαινόμενου οργάνου απορρίπτονται οι παρεχόμενες υπηρεσίες ή τα παραδοτέα, με την 
επιφύλαξη των οριζομένων στο άρθρο 220 του ν.4412/2016.

Ανεξάρτητα από την, κατά τα ανωτέρω, αυτοδίκαιη παραλαβή και την πληρωμή του αναδόχου, 
πραγματοποιούνται οι προβλεπόμενοι από τη σύμβαση έλεγχοι σύμφωνα με την παράγραφο 6 του 
άρθρου 218 του ν. 4412/2016 με ευθύνη της Αναθέτουσας Αρχής. Τυχόν εγγυητικές επιστολές δεν 
επιστρέφονται πριν την ολοκλήρωση όλων των προβλεπόμενων ελέγχων και τη σύνταξη των σχετικών 
πρωτοκόλλων. 





σελίδα 20 από 22

30. Απόρριψη παραδοτέων – Αντικατάσταση 
Σε περίπτωση οριστικής απόρριψης ολόκληρου ή μέρους των παρεχόμενων υπηρεσιών ή /και 
παραδοτέων, με έκπτωση επί της συμβατικής αξίας, με απόφαση της αναθέτουσας αρχής μπορεί να 
εγκρίνεται αντικατάσταση των υπηρεσιών ή/και παραδοτέων αυτών με άλλα, που να είναι σύμφωνα 
με τους όρους της σύμβασης, μέσα σε τακτή προθεσμία που ορίζεται από την απόφαση αυτή. Αν η 
αντικατάσταση γίνεται μετά τη λήξη της συνολικής διάρκειας της σύμβασης, η προθεσμία που 
ορίζεται για την αντικατάσταση δεν μπορεί να είναι μεγαλύτερη του 25% της συνολικής διάρκειας της 
σύμβασης, ο δε ανάδοχος υπόκειται σε ποινικές ρήτρες, σύμφωνα με το άρθρο 218 του ν.4412/2016 
και τις διατάξεις της παρούσας, λόγω εκπρόθεσμης παράδοσης.

Αν ο ανάδοχος δεν αντικαταστήσει τις υπηρεσίες ή/και τα παραδοτέα που απορρίφθηκαν μέσα στην 
προθεσμία που του τάχθηκε και εφόσον έχει λήξει η συνολική διάρκεια, κηρύσσεται έκπτωτος και 
υπόκειται στις προβλεπόμενες κυρώσεις.

31. Καταγγελία της σύμβασης- Υποκατάσταση αναδόχου 
Στην περίπτωση που, κατά την εκτέλεση της σύμβασης, ο ανάδοχος καταδικαστεί αμετάκλητα για 
κάποιο από τα αδικήματα του άρθρου 18 της παρούσας, η αναθέτουσα αρχή δύναται να καταγγείλει 
μονομερώς τη σύμβαση και να αναζητήσει τυχόν αξιώσεις αποζημίωσης, σύμφωνα με τις σχετικές 
διατάξεις του ΑΚ, περί αμφοτεροβαρών συμβάσεων. 

Εάν ο ανάδοχος πτωχεύσει ή υπαχθεί σε διαδικασία εξυγίανσης ή ειδικής εκκαθάρισης ή τεθεί υπό 
αναγκαστική διαχείριση από εκκαθαριστή ή από το δικαστήριο ή υπαχθεί σε διαδικασία πτωχευτικού 
συμβιβασμού ή αναστείλει τις επιχειρηματικές του δραστηριότητες ή εάν βρίσκεται σε οποιαδήποτε 
ανάλογη κατάσταση, προκύπτουσα από παρόμοια διαδικασία, προβλεπόμενη σε εθνικές διατάξεις 
νόμου, η αναθέτουσα αρχή δύναται, ομοίως, να καταγγείλει μονομερώς τη σύμβαση και να 
αναζητήσει τυχόν αξιώσεις αποζημίωσης, σύμφωνα με τις σχετικές διατάξεις του ΑΚ. 

Σε αμφότερες τις ως άνω περιπτώσεις καταγγελίας της σύμβασης, η αναθέτουσα αρχή δύναται να 
προσκαλέσει τον/τους επόμενο/ους, κατά σειρά, μειοδότη/ες της διαδικασίας ανάθεσης της 
συγκεκριμένης σύμβασης και να του/τους προτείνει να αναλάβει/ουν την παροχή των υπηρεσιών του 
εκπτώτου αναδόχου, με τους ίδιους όρους και προϋποθέσεις και βάσει της προσφοράς που είχε 
υποβάλει ο έκπτωτος (ρητή ρήτρα υποκατάστασης).





σελίδα 21 από 22

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ I – Υπόδειγμα Οικονομικής Προσφοράς 

ΠΡΟΣ: 
Περιφέρεια Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης
Διεύθυνση Αναπτυξιακού Προγραμματισμού
Γ. Κακουλίδη 1
69132 Κομοτηνή

ΠΙΝΑΚΑΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ 

για τη σύμβαση

«Υπηρεσίες διοργάνωσης εκδηλώσεων στα πλαίσια του έργου διασυνοριακής 
συνεργασίας: Festive Pathways to a Sustainable Tomorrow /Εορταστικά μονοπάτια για 

ένα βιώσιμο αύριο»

Προσφερόμενη τιμή  (Ολογράφως)  (Αριθμητικά)

Τιμή  (χωρίς ΦΠΑ)

ΦΠΑ (24%)

Συνολική Τιμή 
με ΦΠΑ

Ο Προσφέρων

Ονοματεπώνυμο 
Υπογραφή / Σφραγίδα





σελίδα 22 από 22

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ IΙ – Υπόδειγμα  Αίτησης Προσφοράς 

ΠΡΟΣ: 
Περιφέρεια Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης
Διεύθυνση Αναπτυξιακού Προγραμματισμού
Γ. Κακουλίδη 1
69132 Κομοτηνή

Θέμα: Αίτηση υποβολής προσφοράς για τη σύμβαση «Υπηρεσίες διοργάνωσης 
εκδηλώσεων στα πλαίσια του έργου διασυνοριακής συνεργασίας: Festive Pathways to a 

Sustainable Tomorrow /Εορταστικά μονοπάτια για ένα βιώσιμο αύριο»

Με το παρόν σας υποβάλουμε την προσφορά μας για το έργο του θέματος. Τα στοιχεία του φορέα 
μας είναι τα εξής:

Επωνυμία:
ΑΦΜ:
ΔΟΥ:
Διεύθυνση:
Τηλέφωνο:
Ηλ. Ταχυδρομείο:
Ονοματεπώνυμο υπευθύνου:
Στοιχεία επικοινωνίας υπευθύνου:

Ο Προσφέρων

Ονοματεπώνυμο 
Υπογραφή / Σφραγίδα




	ADA: AΔA: ΡΝ047ΛΒ-690
	ADA: AΔA: ΡΝ047ΛΒ-690
	ADA: AΔA: ΡΝ047ΛΒ-690
	ADA: AΔA: ΡΝ047ΛΒ-690
	ADA: AΔA: ΡΝ047ΛΒ-690
	ADA: AΔA: ΡΝ047ΛΒ-690
	ADA: AΔA: ΡΝ047ΛΒ-690
	ADA: AΔA: ΡΝ047ΛΒ-690
	ADA: AΔA: ΡΝ047ΛΒ-690
	ADA: AΔA: ΡΝ047ΛΒ-690
	ADA: AΔA: ΡΝ047ΛΒ-690
	ADA: AΔA: ΡΝ047ΛΒ-690
	ADA: AΔA: ΡΝ047ΛΒ-690
	ADA: AΔA: ΡΝ047ΛΒ-690
	ADA: AΔA: ΡΝ047ΛΒ-690
	ADA: AΔA: ΡΝ047ΛΒ-690
	ADA: AΔA: ΡΝ047ΛΒ-690
	ADA: AΔA: ΡΝ047ΛΒ-690
	ADA: AΔA: ΡΝ047ΛΒ-690
	ADA: AΔA: ΡΝ047ΛΒ-690
	ADA: AΔA: ΡΝ047ΛΒ-690
	ADA: AΔA: ΡΝ047ΛΒ-690
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Π.Α.Μ.Θ. 16.01.2026

Α. Π.: οικ. 14801/150
	AkrivesAntigrafo: 


